时应当根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，分别确认相应

的递延所得税负债和递延所得税资产。

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初至施行日之间发生的

适用本解释的单项交易，企业应当按照本解释的规定进行调整。对于在首次

施行本解释的财务报表列报最早期间的期初因适用本解释的单项交易而确认

的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关

资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，企业应当按照本解释

和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表

列报最早期间的留存收益及其他相关财务报表项目。

本公司自 2023 年 1 月 1 日起执行该规定，执行该规定的主要影响如下：

会计政策变更的

内容和原因
审批程序 受影响的报表项目

合并

2022.12.31

/2022 年度

企业会计准则解

释第 16 号
董事会

递延所得税资产 -56,295.05

递延所得税负债 -56,428.13

所得税费用 -424.88

其他综合收益 -0.04

中国兵器工业集团有限公司

2023 年度

财务报表附注

财务报表附注 第40页

会计政策变更的

内容和原因
审批程序 受影响的报表项目

合并

2022.12.31

/2022 年度

盈余公积 3.47

未分配利润 -7.41

少数股东权益 137.06

少数股东损益 202.21

(二) 会计估计变更

本报告期本公司主要会计估计未发生变更。

(三) 重要前期差错更正

1、 各个列报前期财务报表中受影响的项目名称和更正金额

本报告期采用追溯重述法的重要前期差错

序号 会计差错更正的内容 批准处理情况
受影响的各个比较期间报表项目

名称
累积影响数

1 审计署经济责任审计整改 董事会

应收账款 -14,698.57

固定资产 -3,142.12

合同负债 -430.00

应交税费  14,302.25

长期应付款  257.93

专项储备  831.41

盈余公积 -3,897.63

未分配利润 -28,904.65

营业收入 -1,669,537.00

营业成本 -1,669,967.00

税金及附加  2,913.54

销售费用  2,744.31

管理费用 533.28

研发费用 -2,744.31

(四) 上述调整对年初数和上期期末数的影响如下

报表项目

上期期末数

（调整前上期金

额）

本期年初数

（调整后上期

金额）

调整影响数

合计
会计政策变

更
会计差错更正

资产总额 51,973,929.27 51,899,793.53 -74,135.74  -56,295.05  -17,840.69

负债总额 30,510,229.41 30,467,931.46 -42,297.95 -56,428.13 14,130.18

归属于母公司所有者

权益总额
14,683,811.24 14,651,836.39 -31,974.85 -3.98 -31,970.87

中国兵器工业集团有限公司

2023 年度

财务报表附注

财务报表附注 第41页

报表项目

上期期末数

（调整前上期金

额）

本期年初数

（调整后上期

金额）

调整影响数

合计
会计政策变

更
会计差错更正

其中：实收资本 5,250,592.46 5,250,592.46

其他权益工具

资本公积 4,019,224.60 4,019,224.60

其他综合收益 -29,473.14 -29,473.18 -0.04 -0.04

专项储备 124,619.96 125,451.37 831.41  831.41

盈余公积 2,045,041.05 2,041,146.89 -3,894.16 3.47 -3,897.63

一般风险准备

未分配利润 3,273,806.31 3,244,894.25 -28,912.06 -7.41 -28,904.65

其他

少数股东权益 6,779,888.62 6,780,025.68 137.06 137.06

营业总收入 55,622,839.03 53,953,302.03 -1,669,537.00  -1,669,537.00

利润总额 2,407,649.94 2,404,633.12 -3,016.82  -3,016.82

归属于母公司所有者

的净利润
1,203,024.40 1,200,230.25 -2,794.15 222.67 -3,016.82

少数股东损益 693,087.21 693,289.42 202.21 202.21

六、 税项

(一) 主要税种及税率

税种 具体税率情况

增值税
应税收入按13%、9%、6%、5%、3%的税率计算销项税，并按扣除当期允许抵扣的进项

税额后的差额计缴增值税。

消费税 按应税化工轻油1.52元/升、燃料油1.2元/升金额/计缴。

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税的7%、5%计缴

企业所得税 按应纳税所得额的25%、20%、15%计缴。

房产税
从租计征的，按全年租金的12%；从价计征的，按房产原值一次减去10%--30%后的余值

乘1.2%。

土地使用税 执行当地标准

个人所得税 超额累进税率

教育费附加 按实际缴纳的流转税的3%计缴

地方教育费附加 按实际缴纳的流转税的2%计缴

资源税 执行当地标准

其他税费 执行税法及当地有关规定

中国兵器工业集团有限公司

2023 年度

财务报表附注

财务报表附注 第42页

七、 企业合并及合并财务报表

(一) 子企业情况

1、 二级子企业

序号 企业名称 级次 企业类型 注册地 主要经营地 业务性质 实收资本 持股比例（%）
享有的表决

权（%）
投资额 取得方式

1
中国兵器科学研究

院
2 级 事业单位

北京市海

淀区

北京市海淀

区
兵器科技研究 28,265.00 100.00 100.00 9,502.70 投资设立